
  DODATEK 2 - platný od 1. 9. 2022    

  KE ŠKOLNÍMU VZDĚLÁVACÍMU PROGRAMU (platný od 1.9.2016) 

- pro základní vzdělávání na nižším stupni víceletého gymnázia 

 
 
   

Podpis ředitele školy:      Razítko školy: 
 

       



2 
 

1. Identifikační údaje 
 
Název ŠVP        ŠVP pro základní vzdělávání na nižším stupni víceletého gymnázia 
 
 
Vzdělávací program  osmiletý (nižší stupeň)  
 
Studijní forma vzdělávání  denní 

 

Údaje o škole 

Název školy 
Gymnázium, Havířov-Město, Komenského 2, příspěvková 
organizace 

Adresa školy J. A. Komenského 328/2, 736 01 Havířov - Město 

Ředitel školy PhDr. Petr Šimek 

Kontakty simekpetr@gkh.cz 

 www.gkh.cz 

 tel.: 596811078  

 fax: 596810439 

Zřizovatel 

Název zřizovatele 

 
Krajský úřad - Moravskoslezský kraj 

Adresa zřizovatele 28. října 117, 702 18 Ostrava 

REDIZO 600016471 

IZO 000601543 

IČ 62331538 

Koordinátor ŠVP  Mgr. Alexandra Bouchalová 
 
 
 
 
 
Platnost dokumentu od 1. 9. 2023         
 
Dodatek č. 3-2023 k ŠVP ZV byl projednán školskou radou dne 17. 3. 2023. 
 
 
 
 
Podpis ředitele školy:        Razítko školy: 
  

mailto:langer@gkh.cz
http://www.gkh.cz/


3 
 

Tímto dodatkem se s odkazem na revizi RVP ZV vydanou MŠMT v roce 2021 upravuje ŠVP 

pro základní vzdělávání na nižším stupni víceletého gymnázia s platností od 1. 9. 2022 takto: 

 

1) Obsah předmětu Informatika se upravuje viz Učební osnova předmětu (kap. 2) – 5.3. 

Informatika 

  



4 
 

1.  Učební plán - platný pro 1. až 4. ročník nižšího stupně osmiletého gymnázia 
 

 
1.  

prima 
2. 

sekunda 
3. 

tercie 
4.  

kvarta 
Celkem 

Český jazyk a 
literatura1) 

5(1) 4(1) 4(1) 4(1) 17 

Anglický jazyk2) 3 3 3 3 12 

Cizí jazyk II2) 3 3 3 3 12 

Občanská 
výchova 

1 1 1 1 4 

Dějepis 2 2 2 2 8 

Zeměpis 2 2 2 2 8 

Matematika1) 5(1) 4(1) 4(1) 4(1) 17 

Fyzika1) 2(1) 2 2 2 8 

Chemie1) 0 2 2(1) 2 6 

Biologie1) 2 2(1) 2 2 8 

Hudební výchova 
/ Výtvarná 
výchova 2) 

1/1 1/1 2 2 8 

Informatika2) 1 1 2 2 6 

Tělesná 

výchova2) 
2 2 2 2 8 

 30 30 31 31 122 

      

 
  



5 
 

2.  Učební osnova – 5.3. Informatika 
 
Vzdělávací oblast Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a 

na porozumění základním principům digitálních technologií.  Je založena na aktivních činnostech, 

při kterých žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání 

řešitelnosti problémů i hledání a nalézání jejich optimálních řešení, ke zpracování dat  a  jejich 

interpretaci a na základě řešení praktických úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat 

stroji, respektive počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění 

zákonitostem digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání. 

Žáci  tvoří,  experimentují,  prověřují své  hypotézy, objevují,  aktivně  hledají, navrhují  a  ověřují  

různá  řešení,  diskutují s  ostatními  a  tím  si  prohlubují a rozvíjejí  porozumění  základním  

informatickým  konceptům  a  principům  fungování  digitálních technologií. Při analýze problému 

vybírají, které aspekty lze zanedbat a které jsou podstatné pro jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně 

zapisovat a systematicky posuzovat postupy vhodné pro automatizaci, zpracovávat i velké a 

nesourodé soubory dat. Díky poznávání toho, jak a proč digitální technologie fungují, žáci chápou 

základní principy kódování, modelování a s větším porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i 

zařízení. V průběhu základního vzdělávání  žáci  začínají  vyvíjet  funkční  technická  řešení  problémů. 

Osvojují si časté testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako přirozenou součást designu 

a vývoje  v  informačních  technologiích.  Zvažují a  ověřují  dopady  navrhovaných  řešení  na  jedince, 

společnost, životní prostředí. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

• systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 

• nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 

• ke zkušenosti že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsledkům, než 

samostatná práce 

• porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace 

• rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování 

pomocí věcných argumentů 

• komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

• standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

• posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, 

etických, bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a 

kulturních souvislostech 



6 
 

• nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vypořádání 

se s problémy s otevřeným koncem 

• otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat 

 

1. ROČNÍK – 1h týdně 

 
 
KÓDOVÁNÍ A ŠIFROVÁNÍ DAT A INFORMACÍ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



7 
 

 PRÁCE S DATY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
 
 PROGRAMOVÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 
2. ROČNÍK – 1 h týdně 

 
  
PROGRAMOVÁNÍ – Podmínky, postavy, události 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
 
 
 
 
MODELOVÁNÍ POMOCÍ GRAFŮ A SCHÉMAT 

 
  



11 
 

PROGRAMOVÁNÍ – větvení, parametry a proměnné 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POČÍTAČE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 POČÍTAČE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



14 
 

 

 

  



15 
 

 

 

  



16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 
 



18 
 

 

  



19 
 

 


